
 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

 
Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 

Ai docenti 
 

e p.c. al DSGA 
All’Albo 

Al sito web 
Agli Atti 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/ 2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti aI 
potenziamento delle  competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  
 

Titolo: “INSIEME ON AIR” 
Codice identificativo 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-313- CUP: F74C22000570001 

 
Titolo: “COMUNICARE E PROGETTARE ON AIR“- 

Codice identificativo 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-374 - CUP: F74C22000590001 
 

Oggetto: Determina dirigenziale relativa alla selezione interna delle figure di ESPERTI per la realizzazione 
“Insieme ON AIR”  e “Comunicare e progettare ON AIR”   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18/05/2022 - ―Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza‖ emanato nelI’ambito del Programma 
Operativo Complementare (POC) ―Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento‖ 2014-2020 finanziato 
con il Fondo di Rotazione (FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 — Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 
Visto il Piano n. 1078643 inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 01/06/2022; 
VISTA la delibera n. 19 del 27/05/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stata ratificata l’adesione al Progetto in 
oggetto; 
VISTA la delibera n. 19 del 31/05/2022 del Collegio docenti con la quale è stata ratificata l’adesione al Progetto in 
oggetto; 
Vista la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGABMI/ 53714 del 21/06/2022 di Autorizzazione del Progetto 
e impegno di spesa e le disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale è 
stata comunicata la formale autorizzazione della proposte inoltrata, per un totale di €66.066,00; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
Vista l’approvazione del P.A.. 2022 da parte del Consiglio d’istituto delibera n.7 del24/01/2022; 
Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente 
Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022



 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.3490/IV.5 del 4/07/2022 di formale assunzione in bilancio del progetto 
10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-313; 
Visto il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3491/IV.5 del 4/07/2022 di formale assunzione in bilancio del progetto 
10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-374; 
Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 
VISTA  la nota prot. 34815 del 02.08.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione 
delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per 
la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in 
ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui 
demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente 
verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio interno, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo 
predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 
VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi del1’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e n. 
1304/20013 relativo al FSE; 
RILEVATA l'esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le professionalità cui 
affidare lo svolgimento dell’incarico di tutor nei distinti moduli che costituiscono parte integrante dei progetti di che 
trattasi; 

DETERMINA 

 
Il presente avviso pubblico ha per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli di graduatorie per 
l’attribuzione di incarico di n. 13 ESPERTI INTERNI per l’attuazione delle Azioni 10.1.1, 10.2.2  - Avviso pubblico prot. 
n. 33956 del 18/05/ 2022 - Realizzazione di percorsi educativi volti aI potenziamento delle  competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  
 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.1.1A   
Interventi per il successo 
scolastico degli studenti 

FDRPOC-PU-2022-313 
Insieme ON AIR 

€ 20.328,00 

10.2.2A 
Competenze di base 

FDRPOC-PU-2022-374 
Comunicare e progettare ON AIR 

€ 45.738,00 

 
ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 
ART.2 FINALITÀ DELLA SELEZIONE 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di graduatorie di ESPERTI INTERNI ai quali affidare le azioni di 
formazione per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza, per i seguenti percorsi formativi: 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022



 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

 
 

Sottoazione Progetto 
Insieme ON AIR 

Titolo Modulo  Risorse Nr. ore 

10.1.1A Educazione motoria; sport; gioco 
didattico: 

Corpo e mente in movimento Nr. 1 esperto 30 H 

10.1.1A Arte; scrittura creativa; teatro: In scena on air Nr. 1 esperto 30 H 

10.1.1A Educazione alla legalità e ai diritti 
umani 

Liberi perché liberi per chi Nr. 1 esperto 30 H 

10.1.1A Musica e canto Note on air Nr. 1 esperto 30 H 
Sottoazione Progetto 

 Comunicare e progettare ON AIR 
Titolo Modulo  Risorse Nr. ore 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  Le parole e le emozioni Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  La nostra voce Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale:  Siamo in onda Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  English on air 1 Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  English on air 2 Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza multilinguistica:  Free on air Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza in scienze, Tecnologie, 
Ingegneria e Matematica (STEM):  

Scienza intorno a noi Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza digitale:  Ho un progetto in mente 1 Nr. 1 esperto 30 H 

10.2.2A Competenza digitale:  Ho un progetto in mente 2 Nr. 1 esperto 30 H 

 

Gli ESPERTI INTERNI che si intendono selezionare sono: 
- Obiettivo Specifico 10.1, Azione 10.1.1A ―Corpo e mente in movimento” esperto in possesso di Laurea 

in Scienze Motorie o ISEF o in alternativa altro titolo unitamente a certificazione attestante la qualifica di 
Istruttore sportivo; comprovate esperienze di formatore;  

- Obiettivo Specifico 10.1, Azione 10.1.1A -  “In scena on air‖ : esperto in possesso di Laurea in Lettere o 
in Scienze dello Spettacolo o altro titolo con attestazione di attività professionale nel settore dello 
spettacolo; comprovate esperienze di formatore teatrale in laboratori scolastici;  

- Obiettivo Specifico 10.1, Azione 10.1.1A -  ―Liberi perché liberi per chi”: esperto in possesso di Laurea 
in lettere o in diritto o altro titolo con attestazione di attività professionale coerente con gli obiettivi del 
progetto; comprovate esperienze nella realizzazione di esperienze laboratoriali per la promozione della 
legalità e della cittadinanza attiva; 

- Obiettivo Specifico 10.1, Azione 10.1.1A -  ―Note on air”: esperto in possesso di Diploma del 
Conservatorio o altro titolo con attestazione di attività professionale nel settore della musica e del canto; 
comprovate esperienze nella realizzazione di esperienze laboratoriali per la promozione della musica. 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A – ―Le parole e le emozioni”: esperto in possesso di Laurea in 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022



 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

Lettere o in Scienze Umane o altro titolo con attestazione di attività formative nel settore relativo alla 
competenza alfabetica funzionale; comprovate esperienze nella realizzazione di laboratori di scrittura e 
di comunicazione con uso di metodologie didattiche innovative; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A – ―La nostra voce”: esperto in possesso di Laurea in Lettere o 
in Scienze Umane o altro titolo con attestazione di attività formative nel settore relativo alla competenza 
alfabetica funzionale; comprovate esperienze nella realizzazione di laboratori di giornalismo  e di 
comunicazione con uso di metodologie didattiche innovative; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A – ―Siamo in onda”: esperto in possesso di Laurea in Lettere o 
in Scienze Umane o in Scienze della Comunicazione o altro titolo con attestazione di attività formative 
nel settore relativo alla competenza alfabetica funzionale; comprovate esperienze nella realizzazione di 
laboratori di giornalismo online e webradio e di comunicazione con uso di metodologie didattiche 
innovative; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―English on air 1” esperto madrelingua inglese con 
comprovate esperienze di insegnamento della lingua, utilizzando una didattica laboratoriale e/o 
innovativa; comprovate competenze informatiche; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―English on air 2” esperto madrelingua inglese con 
comprovate esperienze di insegnamento della lingua, utilizzando una didattica laboratoriale e/o 
innovativa; comprovate competenze informatiche; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―Free on air” esperto madrelingua inglese con comprovate 
esperienze di insegnamento della lingua, utilizzando una didattica laboratoriale e/o innovativa; 
comprovate competenze informatiche. 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―Scienza intorno a noi” esperto in possesso della Laurea in 
Scienze o altro titolo con attestazione di attività formative nel settore relativo alle STEM; comprovate 
esperienze nella realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze in Scienze, Tecnologie e 
Matematica; comprovate competenze informatiche; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―Ho un progetto in mente 1” esperto in possesso della 
Laurea in Informatica o Scienze o altro titolo con attestazione di attività formative nel settore relativo alle 
competenze digitali; comprovate esperienze nella realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze digitali (coding, robotica, tinkering, gamification ecc…); comprovate competenze 
informatiche; 

- Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2A -  ―Ho un progetto in mente 2” esperto in possesso della 
Laurea in Informatica o Scienze o altro titolo con attestazione di attività formative nel settore relativo alle 
competenze digitali; comprovate esperienze nella realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze digitali (coding, robotica, tinkering, gamification ecc…); comprovate competenze 
informatiche. 

 

ART.3. COMPITI RICHIESTI ALLE FIGURE PROFESSIONALI DA SELEZIONARE  
Le figure professionali, oggetto della presente selezione, in aggiunta alle competenze professionali possedute 
come requisito di accesso dovranno svolgere i seguenti compiti in qualità di ESPERTO:  
1. Adattare un proprio progetto didattico coerentemente alle tematiche previste dal Modulo;  
2. Partecipare agli incontri per l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto;  
3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il calendario 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022



 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

stabilito dalla Scuola;  
4. Collaborare alla somministrazione di un questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare l’andamento e 
gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative;  
5. Interagire con le figure di supporto per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto e dei risultati delle attività;  
6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

ART.4 CRITERI DI SELEZIONE E ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO  
Saranno ammessi alla selezione solo ESPERTI INTERNI in possesso dei requisiti richiesti nel presente bando.     

 L’Esperto dovrà presentare una propria proposta progettuale, in cui siano chiaramente indicate 
tematiche, metodologie, scansioni temporali e prodotto finale. 

 L’ Esperto sarà nominato in base ad una graduatoria formulata dalla Commissione presieduta dal 
Dirigente Scolastico secondo i titoli e le esperienze elencati nella tabella valutazione titoli interna al 
presente bando e riportata nel modello di domanda allegato (All.2), nonché sulla base della 
valutazione aggiuntiva della proposta progettuale (max. 5 punti)(All.4) 

 L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida o di non procedere all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio.   

 La graduatoria verrà approvata e resa pubblica mediante l’affissione all’Albo della scuola e la 
pubblicazione nel sito www.icdonbavaromarconi.edu.it. 

  A parità di punteggio sarà scelto il candidato più giovane.  
  In caso di rinuncia si provvederà allo scorrimento della graduatoria. 
  La stipula del contratto è subordinata all’accertamento dei titoli posseduti. 
  I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese 

e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. 

 

L’esperto dovrà inoltre possedere competenze per l’utilizzo delle applicazioni informatiche necessarie alla 
gestione della piattaforma info telematica GPU per la documentazione dei progetti PON.  
Ogni esperto potrà presentare la propria candidatura per tutti i moduli previsti dal piano formativo afferenti al 
proprio profilo professionale; tuttavia, per motivi organizzativi, ad ogni candidato sarà attribuita la formazione 
per un solo modulo.  
Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un solo 
curriculum prodotto nei termini.  
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 
hanno valore di autocertificazione.  
Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 
445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire 
causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora 
la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 
risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.5. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei 
suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 
procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022

http://www.icdonbavaromarconi.edu.it/


 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

 

ART. 5. PROCEDURA DI SELEZIONE E ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI  
La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera della commissione presieduta dal 
Dirigente Scolastico in base ai titoli e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei 
punteggi di seguito specificati: 
 

1° Macrocriterio:     Titoli di Studio  Punti:         

Punteggio assegnato al titolo di studio:  
Diploma ……………………………………………….….. 2 punti  
Laurea (voto < 105) ……………………………………………………. 4 punti   
Laurea (105 <=voto <= 110) …………………………………………. 6 punti  
 Laurea con voto 110 e lode…….………………………….8 punti   
Dottorato di ricerca pertinente all’insegnamento……………………… 10 punti  

 
 

Max punti 
10  

Corso di perfezionamento/Master (60 CFU) annuale inerente alla disciplina del 
profilo per cui si candida 2 punti cad. 

Max punti 
4  

Certificazione pertinente il settore di formazione richiesto dal progetto    2 punti  

Corso di perfezionamento/Master (120 CFU) biennale inerente alla 
disciplina/settore del profilo per cui si candida 4 punti cad., (max 1)  

4 punti  

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici  

Partecipazione a corsi di formazione, in qualità di discente, attinenti all’attività 
del progetto (2 punti per ciascun corso)   

Max punti 
10  

Certificazioni Informatiche (2 punti per Certificazione)  Max punti 
4  

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro  

Esperienza lavorativa come Esperto / Coordinamento / Valutatore / Facilitatore 
in percorsi FSE / FAS / POR (2 punti per anno)  

Max 10 
punti  

Esperienza lavorativa come Tutor in percorsi FSE / FAS / POR/ (1 punto per 
anno)  

Max 20 
punti  

Esperienza come Esperto in progetti formativi di Ambito e/o Indire e/o 
USP/USR (2 punti per anno di attività)  

Max 20 
punti  

Esperienze di progettazione e/o gestione progetti PON (2 punti per anno di 
attività)   

Max 10 
punti  

Esperienza di formatore/docente presso progetti di istituzioni scolastiche 
pertinenti al modulo e rivolti ad alunni dell’ordine del progetto (non PON) (2 
punti per anno) 

Max 6 
punti 

4° Macrocriterio: Progetto  

Proposta progettuale coerente con gli obiettivi del progetto Max 5 
punti 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022



 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

 
ART. 6. COMPENSI  
Il compenso massimo per gli esperti esterni, come stabilito dalla nota ministeriale prot.n. AOODGEFID/34815 
del 2 agosto 2017, è pari €.70,00 lordo stato/ora; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 
assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto) come previsto dal CNNL tabella 5 
personale docente interno. Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi 
comunitari. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per 
ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa Istituzione Scolastica. 

ART. 7. DOMANDA DI AMMISSIONE, VALUTAZIONE DEI REQUISITI E COSTITUZIONE DEL LE 
GRADUATORIE  
Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per tutti i moduli indicati nella tabella di cui all’art. 2 del 
presente avviso. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i 
requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (All.1). Alla domanda, debitamente 
sottoscritta, dovranno essere acclusi (oltre agli allegati previsti), pena esclusione, copia di un documento di 
identità valido, il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa 
dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00, artt. 21, 47 e 76, compreso di autorizzazione al 
trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s. m. i.  
La domanda di partecipazione dovrà pervenire, entro e non oltre le ore 18:00 del 27/11/2022 in formato 
digitale, esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica baic891003@pec.istruzione.it o 
baic891003@istruzione.it  firmata in originale e scansionata.  
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze 
nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a 
caso fortuito o di forza maggiore.  
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito internet della Scuola www.icdonbavaromarconi.edu.it  
entro il 29/11/2022 con possibilità di eventuale reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione . In ogni caso 
gli incarichi, a seguito di pubblicazione graduatoria definitiva prevista per il 5/12/2022, saranno attribuiti anche 
in presenza di una sola istanza. 

ART. 8. MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ E DI ESCLUSIONE 
Sono causa di inammissibilità:  domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 
assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di ammissibilità. 
Sono causa di esclusione: mancanza di firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum; mancato invio 
della scheda dichiarazione punteggio e fotocopia documento; mancato invio della proposta progettuale. 
 

ART. 9. SEDI E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI CORSI  
Le condizioni di svolgimento dei corsi (orari, programmi, etc.) verranno stabilite dalla Scuola e dovranno essere 
accettate incondizionatamente dagli interessati. Le attività formative si svolgeranno in orario pomeridiano e/o di 
sabato mattina  (durante l’anno scolastico) e in orario antimeridiano (dopo la fine dell’anno scolastico). 
 

ART. 10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento 
di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Giovanna Domestico.  

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022

mailto:baic891003@pec.istruzione.it
mailto:baic891003@istruzione.it
http://www.icdonbavaromarconi.edu.it/


 

  

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme per 
volare alto 

 

 

ART. 11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 
facoltà di accedervi.  
 

ART. 12. PUBBLICITÀ 
Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza 
e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del 
ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee. Per l’obbligo della trasparenza e della massima 
divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (Avvisi, Bandi, Gare, 
Pubblicità) saranno tempestivamente visibili sul sito Web della scuola al seguente indirizzo: 
https://www.icdonbavaromarconi.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Giovanna Domestico 

Fanno parte del presente avviso:          

Allegato 1 – Domanda di partecipazione  

Allegato 2 - Tabella autovalutazione dei titoli 

Allegato 3 – informativa privacy 

Allegato 4 – Proposta progettuale 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0005864/U del 21/11/2022

https://www.icdonbavaromarconi.edu.it/

		2022-11-21T17:28:52+0000
	Domestico Giovanna




